Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088

DESTINO: Belém-PA / SÃO PAULO - SP / Belém-PA
PERÍODO: 16 À 19/03/2016
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do Curso Liderança, Gestão e
Competitividade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 938557

PORTARIA N° 057/2016 - GABINETE, DE 14 DE MARÇO
DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR EVENTUAL
NOME: LUIZ ALBERTO DE SOUZA ARANHA MACHADO
CPF: 006.559.248-41
CARGO: VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA DA
FUNDAÇÃO ARMANDO ALVARES PENTEADO - FAAP
TRAJETO: SÃO PAULO - SP / Belém-PA / SÃO PAULO - SP
PERÍODO: 29 À 31/03/2016
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (meia) diárias.
OBJETIVO: Palestrar sobre “Impacto das conjunturas econômicas
e geopolíticas nas empresas e organizações” e “Criatividade:
ferramenta para obtenção de diferencial competitivo”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 938563

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 004/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAÍSSA CRISTINA VILAR SAMPAIO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/03/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 938481

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 005/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JÉSSICA DIANA REIS COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital
005/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos
FAPESPA: Sociedade e Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/03/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 938489

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 006/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: WEVERTON JOHN PINHEIRO DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/03/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2016
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PAULA CARDOSO RIBERA

FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/03/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2016
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUNA WANESSA VIANNA BEZERRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/03/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 938494

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 009/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 005/2016.
PARTES: PRODEPA E CONDOMINIO DO EDIFICIO SOLAR DA
TATIANA.
OBEJETO: Contrato de aluguel do espaço do Condomínio
do Edifício Solar da Tatiana, de coordenadas geográfi cas:
1º8’2.49”S // 48º27’32.82”O, para a instalação de estação de
telecomunicação visando atender ao programa navegapará,
de uso da PRODEPA, conforme especifi cação contida na NOTA
TÉCNICA parte integrante deste instrumento e Termo de Aceite
do Locador.
DATA  DA  ASSINATURA: 11/03/2016 - VIGÊNCIA : 11/03/2016
a 10/03/2021.
VALOR (R$): 60.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 -
FONTE DE RECURSO: 0661.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Avenida Beira Mar, s/n, Praia do Farol,
Bairro Mosqueiro, CEP 66.910-150, -  Belém - Pará.

Protocolo 938623

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 053/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE
Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte
/ CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/
Destino: Vigia/Curuçá / Período: 12 a 13/03/2016 / Objetivo:
Restabelecer sinal das cidades digitais de Vigia e Curuçá.
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 938390

Portaria: 053/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 -
AGE Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade / Cargo: Motorista
/ CPF: 134459282-15 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/
Destino: Vigia/Curuçá / Período: 12 a 13/03/2016 / Objetivo:
Deslocamento do colaborador, Fábio Bastos. As localidades de
Vigia/Curuçá. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF:
166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 938393

Portaria: 054/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE
Nome: Odlaniger Lourenço Damaceno Monteiro / Cargo: Curitiba
/ CPF: 460068422-20 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Belém /
Destino: Curitiba / Período: 06 a 08/04/2016 Objetivo: Participar
da 112ª RFDTEs - Reunião do Fórum de Diretores Técnicos e 13ª

RGTEs - reunião de Ferentes Técnicos das Entidades Estaduais
de TI- ABEP  .Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF:
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 938717

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 005/2016
PARTES: PRODEPA e CONDOMINIO DO EDIFICIO SOLAR DA
TATIANA.
OBJETO: Fica rescindido, amigavelmente, a partir de 11 de
março de 2016, em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por
fundamento legal artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula
Nona: Da Rescisão, do referido contrato.
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2016.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 938636

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 05/2016-SEEL
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/373101
Objeto: contratação de empresa especializada na construção de
ginásio esportivo no município de Rondon do Pará.
Assinatura: 11/03/2016
Vigência: 12(meses), sendo 08(oito) meses de execução,
conforme cronograma físico-fi nanceiro, contados a partir da
emissão da ordem de serviço.
Valor: R$-791.660,74-(setecentos e noventa e um mil, seiscentos
e sessenta e um reais e setenta e quatro centavos)
Funcional Programática: 081012781213671539/
Fonte de Recursos: 61010000000/010600000
Elemento de Despesa: 449051
PI:000201RMIG
Contratado: J.B.L. ALMEIDA-ME. - CNPJ Nº. 34.632.794/0001-
28
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF nº 637.583.772-34.

Protocolo 938472

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/146

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência
do Contrato e reajuste contratual.
Assinatura: 04/03/2016.
Vigência: Início 04/03/2016 e término 03/03/2017.
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Fonte de Recursos: 010100000
Elemento de Despesa: 339039
Valor global: R$-72.000,00-(setenta e dois mil reais)
Contratado/Locador: GRÊMIO LITERÁRIO E RECREATIVO
PORTUGUÊS, CNPJ Nº. 04.940.516/0001-77.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo 938397

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/561302

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência
do Contrato.
Assinatura: 04/03/2016.
Vigência: Início 04/03/2016 e término 03/03/2017.
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Fonte de Recursos: 010100000
Elemento de Despesa: 339039
Valor global: R$-72.000,00-(setenta e dois mil reais)
Contratada/Locadora: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA